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A malom alól.
Azt sem tudjuk hogyan, azt sem 

tudjusc miért, egyszerre csak háborúba | 
indulnak a nemzetek, a kishatalmak 
es a nagyhatalmak.

Százezrek élete és százmilliókra 
menő pénz kerül kockára és senki I 
sem tudja, hogy mindez miért es 
hogyan keletkezett.

Annyira ki van fejlődve az alkot- [ 
manyos érzék a jelenkori nemzetek- I 
ben, hogy a kisbirót sem lehet elmoz­
dítani szabályszerű hatósági eljárás 
nélkül, az utolsó revolverujság hat­
hatós alkotmányjogi garanciák között 
folytathatja köztisztasági vállalkozását, 
minden kis gyülekezett a közjogok 
védőszárnya alatt all, tehat mindezek­
ben a nép önkormányzati jogai teste- t 
sednek meg: — ellenben százezreket 
és százmilliókat a vágóhidra vinni és 
telégetni lehet, anélkül, hogy egyet 
lenegy szava is lenne a népeknek. 
Azaz, hogy szava mégis van. Egy 
borzalmas, egetrázó keserű jajszava, 
amellyel eletek es vagyonok romba­
dőlését követi és amely annál kétség­
beesettebb, minél melyebbről jön, 
ahonnan nem lálni sehová, és nem 
érteni meg semmit.

Előbb lassú sorvadás átkát hozta 
Európára a külpolitikai viszonyok 
titokban lejátszódó felzaklatasa. Most 
pedig a vágtató tüdővész végső rom­
boló folyamata indult meg, ugyancsak 
a legfelsőbb, ellenőrzés alatt nem álló 
hatalmak műveletei nyomán.

Azt mondják, rogy a balkáni 
népekben a nemzeti vágj ak tüze lobog 
és az önzetlen szenvedélyek ragyogá­
sában megdicsöülve mennek a halaiba.

Nem voltunk ott egyikünk sem, 
hát nem tudhatjuk, hogy igaz-e ez a 
hósköltemeny. Valószínű, hogy egy 
cseppet sem igaz, vagy legfeljebb 
annyira igaz csak, mint amennyi igaz­
ság a hőskölteményekben foglaltatni 
szokott. Ne hazudjanak, ha nem 
muzsáj és ne mondjuk, hogy eltudjuk 
valaha is képzelni, hogy például ebben 
a mi országunkban a liatalok meg- , 
halni, az öregek tönkremenni sietne- j 
nek, ha a háború pénz es hatalom i 
érdekében folyik, mint ahogy folyik 
most es foly a múltban is. Őszinte, | 
lelkes, igaz háborút csak egyet tudok i 
elképzelni; azt, amelyik a pénz és 
hatalom ellen folyik. És ez a háború 
a forradalom.

Minden más háború borzalmas 
hazugság, amelyeknek láncolatából a 
világtörténelem áll. Hogyan hazudnak, . 
mi az igazság, amit a hazugság ta í

kar, azt itt, a malom alatt, tudni nem 
lehet. De nem tudják azt seholsem, 
csak a diplomácia puhaszőnyeges sza- 
lónjaiban és az udvarok rejtelmes sö­
tétjeiben-

Azt tudja csak mindenki, hogy 
azoknak az apró balkán nemzeteknek 
egyetlen fillérjük sincs es nem lehetne, 
ha a nagyhatalmak nem adnának ne­
kik és köztudomású, hogy Bulgária 
alig pár hét előtt a párisi piacon előbb 
húsz, azután tizenöt, azután öt és vé­
gül három milliót próbált kölcsön 
venni, de nem kapott semmit. És 
most, alig, pár hét után nagy hadse­
reget szervez es háborúba indul. Mi­
ből ? Annyi bizonyos, hogy Oroszor­
szág és a mi monarkiánk akarnak 
vagy nem akarnak valamit a Balká 
non és ártatlan nemzetek bőrére kí­
sérleteznek abban az irányban, hogy 
miként lehetne egy kis világhistóriát 
csinálni, miután már régen nem Írtak 
uj fejezetet abba a könyvbe, amely­
nek lapjait vérrel és könnyel szokás 
időnkint átitatni.

Az elmúlt évtizedek szociálista es 
szabadgondolkodó agitációja alatt a 
hatalmak szerepe másodrendűvé vált 
a társadalmak irányításában. Most egy­
szerre előjöttek megint és indulnak 
ölni es a tábori lelkészek megáldják a 
gyilkolni indulókat és a vérengzést 
fiiidéző államfőkért legilletekesebb 
helyről száll ima az egek urához.

Ilyenkor megtudjuk a malom alatt, 
hogy egy darabig szabad gondolkozni 
es haladásért küzdeni, de aztán jön 
nek az evezredes tradíciók összes ki 
tartott kisértetei és gúnyos vijjogással 
röpködik körül a világot. Ölnek és 
pusztítanak a két nagy, örök bálvány 
nagyobb dicsőségére: — a hatalo­
mért es a pénzért.

így és hasonlóan kuszálódnak 
össze mindenkinek a gondolatai, aki 
hallja idelenn, hogy készül a háború, 
hogy esetleg mi is megyünk a hábo­
rúba. Megyünk esetleg meghalni, de 
bizonyosan úgy, hogy nem tudjuk 
miért és kiért.

És bizonyosan úgy, hogy ennek 
az országnak a gazdasági életében kö- 
kövön nem marad, ha még valóságos 
háború is jön a háborús hírek helyére.

Kinevezés. A nyugdíjazás folytán 
üresedésbe jött adóügyi alszámvevöi ál 
lásrti Szabó Mihály adóügyi számvizsgá- 
lót, az előlépés folytán megüresedett le 
véltárnoki állásra Garzó József tb. fogai 
inazót nevezte ki gróf Raday Gedeon főis­
pán. A két fiatal tisztviselő a városi trnz 
tikár egy egy tehetséges és szorgalmas 
tagja.

Kossuth beszámolója.
A szövetkezett ellenzék Cegléden.

Kossuth Ferenc tegnap tartotta be 
' számolóját Cegléden, ahova a szőve.kezelt 
I ellenzéknek mintegy negyven tagja kisérte 
i le a függetlenségi elvek régi harcosát. 

C 'eléd város közönsége Ünnepélyes fogad 
i tatásban részesítette Kossuthot es az őt 

kísérő képviselőket, akiknek soraiban Ap- 
■ ponyi Albert gróf. Földes Bóia, Zichy 
j Aladár gróf, Mezősi Béla os több politikai 
| nagyság helyet foglalt.
I A népgyülésen fontos politikai nvilat- 
! kozatok történtek. Előreláth i'ó volt, hogy 
' Kossuth beszámolóját arra használják fel 

az ellenzék vezetői, hogy megjelöljék u 
} jövő küzdelmeinek útjait. A népgyülésen 
j uralkodó hangból és a v.zérek nvilatko 
i zataiból meg lehetett állapítani, hogy a 
I küzdő ellenzék kettős célt tűzött ki maga 
; elé: a munkapárti kormány e buktatását 

és u választói jog megalkotását.
I Az általános egyenlő és titkos válasz 

tói jog törvénybe iktatásának szükséges 
sége vonult át minden szónok beszédén. 
A nagy és átható demokratikus reformtól

I már az ezelőtt konzervatív politikusok is 
, olyan ha tásokat várnak, ami meg.eremli 
j az uj Magyarországot es elsöpri a mai 
, viszonyok minden szeuyrsét.

A r.épgyüiésröi szóló tudósításunk a 
következő:

A délelőtt kilenc órakor, Budapest 
| felől érkozö gyorsvonattal érkeztek meg a 
j képviselők a ceglédi pályaudvarra, ahol a 
! város nevében Kossu h Ferencet Gombos 
I polgármester üdvözölto. A pártvezér pár 
: szivélyes szóban köszönte meg az üdvöz 
; lést, ami yián megindult a kocsisor a 
I város felé.

A városháza tanácst rmébeu hideg 
ozsonna várta a képviselőket é6 a hírlap- 

: Írókat, akik féltizenegykor lementek a 
népgyülés színhelyére, a városháza előtti 

| térre, ahol körülbelül 5—6 ezer ember 
i helyezkedett el.
i Takács József református tiszteletes 

lett a népgyülés elnöke, aki röviden vá­
zolta a beszámoló szükségességét és fel­
kérte Kossuthot beszámolójának eimon 
dósára.

Kossuth Ferenc üdvözli azokat, akik­
nek ma jogaik vannak és azokat, akiknek 
már holnap jogaik lesznek. A politikai 
helyzet igen komplikált, mert Tisza és 
Lukáos akik egy megvásárolt többség 
élére állottak, az országot romlásba sodor­
ják. A nép már nem birja a terheket és 
folytonosan újabb költségekkel terhelik. 
Foglalkozik a politikai helyzettel, a kül 
politikai viszonyokkal és kijelenti, hogy 
az országot már csak a választói jog alap 
ján megalkotott parlament tudja a rom­
lástól megszubaditaui.

Uj néposztályok, hatalmas népréte­
gek emelkedtek rövid idő alatt. Az új 
rétegeknek új ogokat kell adni, mert azt 
diktálják a negyvennyolcas hagyományok. 
A reformokat úgy kell keresztülvinni, 
hogy ne veszélyeztessék a magyar állami 
ságot, hanem biztosítsák ennek az ország­
nak fejlődését és alkotmányát.

Ezután Földes Béla a Jush'párt ügy­
vezető elnöke beszélt és kemény kritika 

I alá vette a munkapárti kormány műkő

Tisztelettel tudatom igen tisztelt megrendelőim és a nagyérdemű közönséggel, hogy
MT üzletemet a Közgazdasagi Bank épületébe helyeztem at, ahol állandóan

raktárt tartok mindennemű kárpitozott bútorokból. Vu* •« rézbútorok
nagy választékban. Szives pártfogást kérve, maradok kiváló tisztelettel:

Ségner Lipót.
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gyök rében a fiilox’ri nem kép s kárt 
tenni. Ámde az a.oaj, hogy ezeK az el 
lentálló amerikai fajták vagy egyáltalán 
nem teremnek, vagy igen kevéssé kielé 
gitő termést hoznak. Ezért aztan az ame­
rikai löv ket nemes európai faj ákkal kell 
beojtani.

Tudnivaló, hogy az alanyul szolgáló 
amerikai fajták közül lazább, nem nedves 
és nem mész *s talajba a.Riparia portalis 
nevűt kell használni Nedves talajra a 
Vilid Solonis, meszes talajra pedig a Ru- 
pestris Monticola való alanynak.

Az amerikai alanyokat vagy kézben 
fásojtással nemesitjük, vagy helyben zöl­
den ojtjuk be.

A zöld ojtásokat, ha megfásodtak, 
ol kell dönteni.

Van néhány amerikai, illetőleg ame 
rikai keresztezés, mely oj'ás nélkül is 
használha'ó termést ad Ezek a Zsakéz, 
Jorkmaderia, Herbemont ás a nálunk oly 
elterjedné vált Oih-llo. Nem valami híres 
bort adnak ugyan, de azért elég jó árakon 
értékesíthető az.

Pár szóval meg kell még emlékez­
nünk a s/őlő másik nagy ellenségéről, a 
peronoszpóráról is. Ez a penészgomba 
képes a szőlő? teljesen tönkretenni, ha 
nem védekezünk ellene Biztos védekezési 
mód a bordói lével va'ó permetezés. A 
bordói lé olvan old t, melyben 2 százalék 
rézgálic és 2 százalék mész 7an. Ezzel a 
szőlőt akár mutatkozik peronoszpora. akár 
nem, évenként legalább kétszer kell per 
metezni.

Először permetezünk május végén, mi 
kora penész még nem mutatkozik. Másodszor 
június végén, harmadszor ju ius közepén 
permetezünk Hí ezentúl a fiatal levele 
ken mégis mutatkozik penész, 5—6 hétre 
negyedszer is permetezni kell.

A szőlőiskolát 5—6 szór is permc 
tezzük, de csak 1 százalékos oldattel.NAPI HÍREK.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefon száma : ■

Hepttr: 1912. óv, október hó 15., Kedd. 
Rom. kath.: Terézia sz. Protestáns: Terézia. Gö­
rög-aross: 1912. év október 2. Ciprián p. Uraelita:
5673. év Markhes 4. — Napkolte 6 óra 19 porc. — 
Napnyugta 5 óra 11 porc. — Naphossz 10 óra 52 
porc. — Holdkelt* 12 óra 30 perc, délután. — Hold­
nyugta 7 óra 37 perc este. — Első negyed 13-án, 
3 óra 6 perc éjjel.

I d Ő| A r á S: A központi meteorológiai intózetn*.!, 
Kecskemétté érkezett jelentése szerint a következő ide 

várható : Száraz, hideg.

— Justh Gyula Kecske­
méten. Justh Gyula, a függetlenségi 
párt nagynevű vezére, hóesés betegségé­
ből felépülve, tegnap hagyta el először 
birtokát s azt a tegnapi napot Kecske 
méten töltötte A déli gyorsvonattal ér 
kőzett s egyenesen a földmivesiskolához 
hajtatott, ahol egy fogadott leánya van a 
nagynevű öreg urnák. Délben Grasselli 
M, földmivesiskolai igazgató vendége volt, 
aki a délutáni gyorsvonathoz kikisérte. Ceg­
léden az ottani népgyülésen megjelent 
vozérpolitikusokhoz csatlakozott 8 azok 
kíséretében utazott fel Budapestre, ahol 
lelkes fogadtatásban részesült. Jus h 
Gyula, mint alkalmunk volt meggyőződést 
szerezni, teljes test és lelki épségben veszi 
föl újra az ellenzéki küzdelmet.

— Áthelyezett tanfelügyelő. A vallás 
és közoktatásügyi mini.-zter Kurucz Gyula 

. mosonvármogyej, volt kecskeméti kir. tan- 
I felügyelőt Temesvár megyébe jelen minő­

ségében áthelyezte.

dósét. Kimutatta, hogy Lukácék kor 
mán.' zásán ik nyomát mind műit a pusz 
tulás és a nép to. hűnek felemelése mu 
tatja. Megdrágitot'ak a dohányt, a vasúi 
tarifát, új adónemeket találtak ki és szőr 
nyű ■égés hadügyi terhek behnj‘ ásóhoz 
adtak hozzájárulást. Ezzel szemben a , 
kormány n tn tudo't semmit »és a pénz I 
ügyi krízissel szemben tehetetlenül All. j 
Foglalkozik az összevásárolt többség pár- • 
iámon li tetteivel, hogy Tisza Istvánhoz I 
képest Fabriciu esik egy jelentéktelen | 
kontár .ol; Számos újabb alkotmány 
csínyt fog Tisza elkövetni még, mert ezzel 
a p trlam n t< I, amely nem a nép vállain 
nyugszik lli-h-l bá n i, szét h h kér | 
getni Meg kell alkotni a néppariammtet, 
amelynek gyökerei az egész ország lakos 
ságában vannak, s amely nem engedi 
őrülten f g\ vérkeztetni a monarchiát, 
úgy, hogy aránylag minden 5 tagú család 
100 korona hadügyi költséget fizessen.

Gróf Zichy Aladár a néppárt el­
nök szintén n válasz cjogról b-szél és 
kifejti, hogy Magyarországon addig nyu 
galom nem lesz, mig a választói jogot 
meg nem alkotják.

Apponyi Albert gróf előadja, hogy | 
negyvennyolcban atyáink jogikat adtak a ! 
népnek. A jogok akkor gyönyörű p trs i 
pektivál nyújtottak a nemzet fejlődésére, j 
de azok a jogok ma már szükek. Fel keli 
tehát ismét venni a népjogok megadásá­
nak fonalát és meg ke.il alkotni az álla- 
lános egyenlő és titkos választói jogot, 
Ez ennek a nemz déknek a feladata, a | 
jövő embereinek marad hátra számos más j 
kötelesség. Foglalkozik a külpolitikai vi- ; 
szonyokkal ós elmondja, hogy Lukács i 
lángra gyújtót.a az egész Európát, hogy i 
mellette a maga kis rántottáját megsüsse. ' 
Az egész balkáni lárma azért van, hogy . 
n beiviszonyokról eltereljék a figyelmet.

Beszélt még Sághy Gyula, Mezősi 
Béla, Bakó József és a diá<szövetség ki 
küldöttje. Elfog dák dr. Dobos határo­
zati juvariatát, amely szerint tiltakoznak l 
a kormány tip ó eljárása fölölt és köve 
telik a választói jogot.

A népgyülés után bankett volt.
I t jegyezzük meg, hogy a kecske 

méti ellenzék küldöttsége tegnap tárgyalt 
a kecskeméti népgyülés ügyében az el 1 
lenzék vezetőivel akik megígérték, hogy 
n kecskeméti népgyűlésen megjelennek.

Szőlőellenségek.
A szőlőmivelés két főellensége a 

fillcx és a p ronoszpó'a Előbbi, amel 
lett, hogy sor száz millióra menő kárt 
okozott, ugyancsak felforgatta a szöiőmi 
velős tudományát világszerte.

Homokfold k.n a filluxerára nem sok 
gondunk van; ez a kártékony féreg ho 
mokbnn nehezen él meg; bár már ma ott 
is jelentkezik.

Annál több kárt tett nálunk a kö ölt 
talajú szőlőkben.

A fiili X >ra a szőlő gyökerein élős 
ködik, kiszívja a szőlő i 
tőke pár év alatt elhal.

Ku'ató elmék szerencsére kitalálták, 
hogyan lehet a veszedelem ellen véde­
kezni

Egyik biztos védekezőéi mód a szén- 
kénegi el való gyériiő eljárás. Minden év 
kora tavaszán, fakadás eiőtt vagy őszszel 
szüret után a tőkék körül azoktól legalább 
lő cm -nyíre 4 lyukba 20—24 gramm 
szónké leget fecskendezünk erre alkalmas 
eszközzel A szénkéreg fojtó gáza a gyö­
kereken tanyázó filloxerák nagy részét 
megöli és igy a szőlő megél.

Megjegyzendő, hogy szénkénegezés- 
sel csakis középkötött talajú, nem köves 
és nem igen nyirkos szőlőket lehet fenn­
tartani.

Másik mód az amerikai szőlőfajták 
kai való védekezés Az amerikai szőlő

— Arckép leleple-és A helybeli ízr. 
hitközség megfestette negwen óven át 
volt elnökének, dr. Kecskeméti Lajos 
ny. tiszti főorvosnak arcképét közgyűlési 
terme számára s ezt az arcképe', tegnap 
leplezte le az egyházközség egv o cMra 
összehívott díszközgyűlés keretében. Dr. 
Fodor Sándor, a hitközség jelenlegi el 
nöke lendületes szavakb n üdvözölte a 
meuhivott ünnepelt aggastyánt a község 
nevében, u ána pedig dr. Bárány József 
főrabbi nagyarányú b-szódban vázolta 
negyven éves működését, mely annyival 
jelentőségesebb, mert összeesik a zsidóság 
egyenjogositásával elkövetkezett korszak­
kal, melyben a zsidóságnak, mint polgári 
tényezőnek helyett kellett foglalnia az 
ország polgárai között Dr Keoskeméti 

| L íjosnak mindenkorra való érdeme lesz, 
I hogy a kecskeméti zsidó hitközséget amel- 
| lett, hogy zsidónak megtartotta, szívben 
| lólekben magyarrá tette. A nagyszabású 
' beszéd mély hatást gyakorolt a hallgató- 
I ságra. A kebelbeli egyesületek nevében 
I még Szilágyi Zsigmond a szentegylet, dr. 
I Fodor Jenőné a nőegylet, dr. Szívós Ig­

nác a szegén” gyermek egy let részéről üd- 
' vözöl'ák az ünnepeltet, amivel az ünnep 
I seg véget is ért. Az arckép Handmann 
i Adolf, akad, festő, főreálisk. tanárnak 
j művészileg bt esés, szép munkája.

— A postapalota. A posta- 
' palota felépítésének ügye — mint ér- 
; tesülünk — perfekt. A két emeletes 
i palota a Rákóczi ut és a Lakatos utca 
, sarkán fog épülni. Az építést a tavasz- 
! szál megkezdik.

— A szövetkezett ellenzék akciója A 
j nagygyűlést előkészítő bizottság küldött 
| sóge tegnap Cegléden. Kossuth Ferenc 

beszámolója alkalmával fölkereste a pár 
tok vezéreit és fölkért < a legközelebb tar- 

; tandó kecskeméti nagv tiltakozó népgvfi 
| lésen való részvételre. Részvételüket meg 
’ ígérték gróf Apponyi Albert. Bakonyi 
j Samu gróf Zichy Aladár, Mezőssy Bála. 

Huszár Károly, Förster Aurél, B'kó József 
* es még sokan, azonkívül külön kü'döttság 
I fogja Justh Gyulát és gróf Károlyi Mihályt 
I meghívni. Az alsókerületi függetlenségi
■ pártkör, ahol az előkészítő bizottság kül
I döttsége vasárnap megjelent, egyhangú
■ lelkesedéssel csatlakozott a szövetkezett 
I ellenzék mozgalmához Ennek követkéz
I lében a nagy demonstráció sikere bizto- 
I sitva van, mert ahhoz Kecskemét egész 
I lakossága osztály és felekezeti különbség 
i nélkül csatlakozik Az előkészítő bizottság 
I az Iparos Otthon kistermében naponta d. 
j u. 5 órakor ülést tart.
: — A zöldségtelep. A kecske-
■ méti zöldségtelep technikai tervezetét az 

illetékes mérnöki ügyosztály elkészítette. A 
tervezet jelenleg a földmivelésügyi mi 
niszter illetékes szakosztálya olőtt fek-

I szik. Az állam óriási beruházásokat fog 
I tenni a kecskeméri zöldségtelepet illetőleg.

— Kenyér és zabszállitás. A kenyér 
1 és zab szerződéses szállítását illetőleg a 

Kecskeméten állomásozó katonaság részére 
1912 november hó 1 tői 1913 október 
hó 31 ig terjedő biztosítási időszakra az 
ajánlati tárgyalás 1912 október hó 17 én 
tarlatik meg a budapesti cs. és kir. katonai 
élelmezési raktárnál.

— A csendőrség készen­
létben. A kecskeméti csondőrség teg­
nap parancsot kapott, hogy legyen ké­
szen, hogy az első értesítésre indulhasson. 
Ez valószínűleg az országgyűlés közeli 
megnyitásával van kapcsolatban.

* Előkelő üzletben egy pénz 
' tárosnő felvétetik. Cim a kiadóhivatalban.

és kezes nélkül egyszerű kötelezvényre, kisebb-nagyobb 
részletekben, nagyobb összeg elhelyezésére van megbízásom, melyet I ső, II ik és III ik helyen leendő be 
kebelezés mellett folyósittatok, úgyszintén 4 korona 70 fillértől 6 koronáig százátóli kamat mellett, mellyl 
a tőke is letelik, folyósít tatok kölcsönöket. A felvilágosítás díjtalan. D e. 7—9 ig, d. u 1—3 ig. Kovács 
Ferenc a nagyvásári u'cai Bencéik féle péküzl-! mellett, Kölcsey utca 2 sz., Blau borkeroekedővel egy 
udvarban (MS Az állatok dögvész elleni biztosítása is ugyanott eszközölhető.
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Óriási nagy 
SZÖNYEGRAKTÁR!

Legjobb gyártmányok 
u. m.: torontáli, nagy- 
becskereki, mafferdorfi, 
brüseli minden minőségben 
:: és nagyságban ::

mélyei leszállított árban 
lesznek eladva

Vitéz Gusztáv
i posztó, vászon, fehérnemű és divatáru 
j nagykereskedésében, Kéttemplom-köz.

— Ruhakio.ztás „ A kecskeméti állami 
j gyermekmenhelyben a helyben elhelyezett 
: gyermekek részére •< téli ruha kiosztás f, 

hó 17. és 18 án, csütörtökön és pénteken 
i fog megtörténni, miért h a ruhák átvé- 
i tele vége t a hdjbdi nevelő s .ülők a mén- 
I h-lyben ezeken a napokon okvetlen jalen- 
! jenek meg “

— A vetések állása Hűvös, esős 
' augusz US u án országszerte még hövösebb 

és esősebb sz<ptemb'r következett, mely­
től október ho első harmada nem sokban 
különbözött A legutóbbi hivatalos vetés 
jelentés közzététele óta öltéit 4 hét alatt 

i alig volt nap, melyen az ország nagy ré­
széből esőt ne jelentettek vo'na. A foly- 

l tonos esőzések következtében a cséplési 
i mu kálntok több ízben megakadtak s
■ hosszabb ideig szüneteltek. Izen kedvezőt- 
I lot« volt az elmuh négy hol i időjárás az 
i őszi szántó vető munkálatokra is. Kedve- 
i zőtlen volt to/ábbá az időjárás a még

kint lévő t.rményekre nézve A tengeri 
I beérősót a már több hét óta tartó állan 
j dóan hűvös és esős időjárás nagyon 
i hátr»vete‘te, hgy, hogy legnagyobb része

■ még ma is éretlen, sőt helyenkipt zöld is. 
’ E miatt a négy hét előtt még általában 
j kedvezőnek, sőt több hilyen kitűnőnek 
i mutatkozó terméskilátások az orzzág lég
, nagyobb részében csökkentek Mennyisé 
i gileg ezúttal is a legutóbbi jelentésben 
j feltüntetett terméskilátást megközelítő 
j tengeri termés várható, minthogy azonban 

a még folyton tartó k dvezőtíen időjárás 
, mellett alig remélhe'ő, hogy a most mu- 
j tatkozó tengeri termés teljesen be tudjon 
; érni, nincs kizárva, ho.ry a g >zdáknak a 
! törés befejezése után nagyobb oldódásban 
* lesz részük és a gazdasági tudósítók most 
j bejelentett és a tényleges állapotnak t z idő 
i szerint megfelelő adatai módosulni fognak.

A termésbecslés alapjául szol/ dó tengeri 
; vetést: rüle. kerek-óz onban 4 300000 k it. 
| holdra tehető. A burgonya termóskilá 

tások egyrészt a levólzetet tönkretevő 
peronospora fellépése, másrészt a fúlbő 
esőzés következteben nagyobbári ked­
vezőtlenebbé változtak. A termés meny 
nyiségre nézve mindennek dacára ez idő 
szerint kielégítőnek mutatkozik. A tér 
inésbecslés alapjául szolgáló burgonya 
vetésterület keroks ámban 1079 000 kát. 
holdra tehető. E’.e > a területen a gazda 
sági tudósítók és a m kir gazdasági 
felügyelőségek adatai szerint termelt kai. 
ho'dinkint átlag 47 50 q vagyis összesen 
kerokszámhan 51 333 000 métermázsa búr 
gonya, a szeptember 9 én remélt 52 014 000 
mi ermázsával sz-mben ’“hát 681000 
n ó'ermázsa csökkenés mu’atkozik. Múlt 
évben kerekszámb n 1078.000 kát. hold 
területen termett 44 370 000 métermázsa.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon jo ismerőseink, jó bará 

, tűink, kik szeretett jó atyánk temetéséi 
megjelenve nagy vesz eségünkben részt 
vevő együttérzésükkel mérhetetlen fáj 

; dalműnket enyhíteni kívánták, ezúton is 
f fogadják hálatelt köszönetünket

Kecskemét 1912 október 14
Marsnar Gyula és Erzsiké.

Fiú- és leány-kabátok, 
gyapjú svetter nadrággal együtt, 
szőrme garnitúrák, muff és boá, 
legszebb és legnagyobb választékban 

kaphatok:

Vajda Mihály
nagydivatáruházában.

Óriási választék lábtörlőkből!

— Továbbképző orvosi tanfolyam. A 
Budapesten időn tarU. dó orvosi tovább 
képző tanfol amra a városi tanács annak 
idején dr. Csabay Géza tiszti főorvost 
küldötte ki. A főorvos egyéb elfoglaltsága 
miatt n»m vehet részt ezen a tanfolyamon, 
miért is helyette dr. D.-tmó Zoltán tiszti 
orvos küldetett ki. Dr. D unó mir <1 is 
u ázott.

* Tánctanltási hír. Urbán 
István ujonn-n fényesen átalakított tánc 
iskolájában (I. Kisfaludy 6) szép er. d 
ménnyel folyik a boszton, a rezgőcsárdás 
es a 'öbbi közkedvelt táncok figyelmes 
es ügyes tanítása a következő csoportok 
bán : d. u 4—6 ig c oportos különóra, 
6—8 i ’ magán különóra, este 8—10 ig 
csoportos t-nitás, osü örtökön. vasár- es 
és ünnep táp pedig 8—11 ig este isme lök 
részére. Növendekes fö.vétele naponkint.

— Fogház egy röpiratert. Félegyhá 
zári néhány hónappal ezelőtt e..y röpirat 
került forgalomba, amely 1 p ezeilen poli­
tikai tend nciával a L gkü'önbözöbb váda 
ka! hangoz atta az ottani függetlenségi 
pártemberek ellen A félegyházai fűgget 
lenségi párt sajt pört indi ott ismeretlen 
szerző ellen s mi volt ennek a rágalma 
iáéi esetnek a főtárgyalása a budapes'i 
esküd’bíróság előtt. Dóczy Pál városi mér 
nők, Vesszőé Józs i Inptulajdonos és Holló 
Lajos a vádiok, akiké a mai tárgyaláson 
Horváth Ziltán dr. félegyházai ügyvéd 
Képviselt. A röp rátért Homoki S.-ubó 
K rimán vállalt felelősséget. Az eljárás le­
folytatás:; után Homokit az esküd biró 
ság egy hónapi fogházra és tizenöt napi 
újabb fogságra átváltoztatható száz száz 
korona pénzbüntetésre ítélte

— Ip >rügyosztalyl kihágás A mai nap 
folyamán 60 pirost es kér skedőt bünte­
tett az iparügyosztály kis.bb nagyobb 
pénzbüntetésre, mert tr.noucaikat részben 
nem Íratták be az iskolába, részben nem 
engedték az e Oldásokra eljárni.

— Halálozás Tárnok József városi 
mérnök ód atyj a, Spi zer Illés 73 éveB 
korában hossz><8 szenvedés után meghalt 
Budapestin. Temetése vasárnap volt. Az 
elhunytat nagy család gyászolja.

— Bajnoki mérkőzés Tegnap tartotta 
» Kecskeméti Alhlétikai Club tz őszi sze 
zonban utolsó bajnoki mérkőzését a Szol 
noki Máv S E el A KAC 2 tartalékkal 
áll fel. ugyanis Dlmö'ör helyett Baló és 
Veszelák helyett N u nanu játszott A 
mérkőzés lefolyása igen változatos vol' a 
mar úgy látszott, hogy eldöntetlen lesz, 
mikor a második félidő 35 perceben Neu 
mannl kézzel fellökték. Az e miatt meg 
’t'dt 11 est Glück rendeltetési h ’lyére jut- 
taita. Eredmény tehát 1:0 a Kac. javára. 
Nagyon jó biró volt Steinhübel Zoltán. E 
győzelem folytán a bajnoki ÜMtán utói 
érthetetlenül cIbő helyen áll a Kac 9 pont­
tal és 9 :1 goal aránnyal A bajnoki mérkő 
’’és előtt a Munkás Testedző tartotta harma­
dik bemutató mérkőzését a Testvériség 
Sport Egylettel. Eredmény 1:1. Bíró: 
Gerő Miksa. Ugyancsak tegnap vasárnap 
játszott a Kecskeméti Sport C.ub bajnoki 
mérkőzést a Vecs si Sport Egylettel Ve 
esésen Eredmény: 10:0Vecsés javára.

— Elismerés. A gyormeknap rendező 
bizottsága köszönettel nyugtázza Gergely 
Izsó Kossuth téri vendéglős 10 korona 50 
filiérnyi adományát, melyből 4 koronát 
nevezett, a többit pedig egy vendéglőjé­
ben i társaság adott és gyűjtött összo a 
gyermeknap céljaira.

Dr. Griber József
ügyvéd

PV irodáját ni
Vásári-nagy-utca 221 sz. a.

(Rtiner bádogos házában)
= megnyitotta. -------

Telefon: 271.

Kedden és szerdán. 
MŰSOR :

Autókirándulás az Alpokon, 
termés ■■’tes. Gabi vadászatról ál­
modik, kémikus. Náci életjára 
dékot biztosit, kémikus Bűvé­
szet, kémikus Meghiúsított ter­

vek, nagv detektivdráma 3 részben.
E'őidás kezdete po-it S és fél 1O órakor 
Vasár és ünnepnapokon 6,7, 8, 9 órakor.

Anyaklíiyv' kivon*.*
— mi2. okt 14 —

Születések. Szuák Margit rk.. Kiss 
Mária rk., Bán Erzs*b»t ref. Tóth László 
rk.. Nagy József rk., Kócs Lídia ref. He­
gedűs Margit rk , Kaszás Márton rk.. Bő 
kési Juliánná ref. Mucsi Is’ván János rk., 
Koczó Mária rk., Szügyi László rk . Dégi 
József Ágoston rk Kocsis István rk . 
Vincze Hona Rozá'ia rk.. Sz«bad=zál1ási 
Tobi Juliánná rk., Újvári Mária rk . Dii- 
kosz Erzsébet rk., Molnár S'ra Irma r°f.

Halálozások Marsner Ferenc rk. 53 
óves, Horvá'h Ilona rk. 17 óvna B°>bők 
Jolánná rk 2 napos, Kenderes Máris rk. 
18 éves. Góbi István rk 65 áv«s.

Házasságot kötöttek. Csáki Pát rk. 
és Farkas Rozália rk.. Nagv Far<»nc rk. 
és Marozsi Ilona ref . Kovács lmr« rk. 
és Htiagos Mária rk . Odry Dániel rk és 
Verdung RSza rk.

Piaci árjegyzék.
——»— Október 14.

Tisztabuza . ... ...........................21 80
Kétszer...................................................20 —
Rozs .  19 —
Árpa........................................................ 19 60
Zab........................................................ 21 50
Tengeri kecskeméti................................21 60
Tengeri bánáti.................................... 21 60
Köles................................................... 17 —
Krumpli........... 8 —
Széna..................................................... 8
Szalma ........................................... 3 —
Szalonna kilója....................................... 1 72
Csöves kukorica...................................... 8 —

23 20 K 
20 40 K
19 40 K
20 — K 
22 50 K
21 80 K 
21 80 K
19 — K
9 - K
- K

3 40 K 
2 — K
9 — K

Állatpiac.
Október 14.

I

Sertés, hízott, fiatat, nehéz, 300—40'1 klgig . 1 60 K
Fiatal, közép, 220—100 klgmig.......................... 1 56 ’f
’iatat, könnyű, 150—220 klgmig . . 1 56 K
Páronként 45 klgm élet és 4 •/, levonással.
I. rendű, öreg, nehéz....................................... K
Páronként 50 —60 klgm és 4 •/, levonással.
Fiatal, életsulyban............................................— — K
öreg, életsulyban .............................— — K
I. rendű, öreg, nehéz........................................ K
Borjú kilónként . ........................................ 1 20 K
Birka kilónként.................................................— 64K

Baromfi-piac.
Október 14

Hízott lúd 1 kilogramm .... 1 52 1 60 K
Sovány lúd párja • . ■ . 8 — 10 — K
Hízott kacsa párja . ■ . . 8 — 11 — K
Sovány kacsa párja . . ... 4 50 5 50 K
Pulyka, 1 kilogramm nőstény, bak 7 — 8 —
Tyúk párja....................................... 4 — 5 —
Csirke párja........................................ 1 30 4 — ’
Kappan párja.......................................— —--------K
Gyöngytyúk párja....................................4 — 5 — K
Tójáé 100 darab................... 10 50 11 50 K

Nyllttér.
('. rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a Seark. )

Figyelmeztetés
Figyelmeztetek ni i n d e n k i t, hogy 

fiamnak : Ifj. Kemény Lászlónak senki ne 
, hitelezzen, vagy kölcsön pénzt ne adjon, 
| mert én helyette egy fillért sem fizetek.

Kecskemét, 1912. októb- r 14
Kemény László.
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Nincs több* gyomorfájás!
A szabadalmazott 

Kakukfa keserv 
(elix fűm. off.) báziazer 

rehány napi h <t>zn>*la< után teljeeen meg 
szűnteti a m ;ki.®a étvágytalanságot, hány 
ingert g- omor idegességet, hi.smer.ést és 
mindennemű gyomorfájás Egy üveg ara 80 
lllér Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — uesskemeten egyedül kapható: 

Hornyán Ferenci 
,Ang»i.í“ drogériájában, Nag> körösi u o>»,

Dohány n gttízedével szem en, 
óvakodjunk az utániatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón ««kupakon elix fumar off védjegy rajta van

Megérkeztek

A legújabb divat szerint késeitek

úri es gyermem nhákat 
a legszebb kivitelben olcsó arak mellett. 
Szíveskedjen nalam bárki egy próba­
rendelést tenni es inét fog győződni 
olcsó araimról. A nagyérdemű közön­
ség pártfogását kérve, vagyon kiváló 

tisztelettel:

keresztes Sí-ndor
ferfi-szano, Lu n. b rp lola udvarában.

Megérkezett

Ausztriába ezabadalma- 
n»rmelefilS rtnd- 

eteri betétek vildyite aj­
tókkal, meteer teudezer- 
rei, melynek egyedüli 
ser tlarusitujh *M 
Leicht István

cserép-kalyha készítő 
Műhely Szarvas-u 14. 
Raktar Kéttemplomköz 
ahin I üth József 

czipessmestar úr űzte- 
tóban, ahol fayence- 
burkold!, takarektuzhely 

épilletdinek 

jnttojoMD kaphatók

Eladó szőlő.
Szolnoki hügyben, a várostól 2 
kilóméternyire, 2 hold jókarban 
levő gyümrtlc ös szöío fél hold 
földdel együtt el. dó. Értekezhetni 
Batthyány-utca 30. szám alatt. ü4m 

Kapás vagy lakó felvételik 
szarkási szőlőmbe. Értekezhetni 

Vörösmnrti Jánossal, Külső 
Szabadság-út 7. sz. (Vásártér.) 0494

VeszeK petr leumos es olajos 
hord kát a legmagasabb 
napi árért, — továbbá

t eska vasat, horgony, réz, és t iom hűl
ladékot. ócska vasért fizetek 5 8 ko
rónát, csontért 8 koronát 00 kilónként. 
Hívásra házhoz i megyek. Teltfon: 221. sí. 
Bárdos cstaveskerestedö
Vásártér 9 Kéretik a cégre ügyelni.

Figyelem!
Van szí rencsém a t. közönség b. fiv5 Imát 
felhívni liszt- •» termény-üzle­
temre. Hol cs kis i i»ór i dű kikln- 
dai <b zsombolyai lisztek, ’ 
kívül al ndó nagy raktárt tartok 
kukoricza, árpa, zab, korpa, 
napom í r is kukoricza-és árpa­
darából, a legolcsóbb napi 
árban pon ophv :> ■ k kiszolgálva 
Kívánatra házhoz szállítva. 
Szivet pArtfui ást ki rv . v gyök lisztéi ette!.*

Radő József,
Guzdasagi göznii loin mellet ti Hackerházban

Egy füszeres-segi det is egy fiút 
tanulóul felveszünk. Ladányi Telt­
verek gyümölcs piac.

Eladó hazak.
Nagykőrösi-utca 39. számú sarokház 
es Vizkelethy-u’ca 14. (régi Fürj-utca) 
számú hazak eladók. Értekezni lehet 
özv. Saghi Mihalyneval, Vizkelethy utca 
14. sz. alatt, — ahol 2 szobás udvari 
lakás is van kiadó. 6476

Eladó föld.
Pusi’taborbáson, Szente Varga 
Sándor szomszédságában levő 21 
és fel hold szántóföld, rajta levő 
jó cserepes tanyaépületekkel, ked­
vezőföltételekkel, eladt {értekezni 
lehet a tulajdonossal IV. kerület, 
Talfái utca 8. új szám alatt. 0498

Eladó föld.
A várostól 2 kilométerre, az izsáki 
út mellett levő 2 vékás föld, 
mely zöldségesnek vagy házhely­
nek igen alkalmas, eladó; érte­
kezhetni a tulajdonossal V. kor., 
Károly-utca 9. szám alatt. esoo

Idő. b SZAPPANOS ELEKNEK 
Búd 1 u c 131 szirmú hálái »1 több lakás 
5. 3 es 2 szubas folvó évi november I éré 
kiadó ; Urreti birtokából 6 hold vető 

nb»iniHb föld eladó, esetleg 
berhe v m kertészetre félts müve­
it, n- kiadó; — Mu kocsi utca 14 számú 
hazam.I p diw bodnárnak vagy oszlopnak 
alkmnu akácfák eladok Értékelhetni 
a tu ajdoiiofbai 1 Munkácsi u'Cii házánál.

Eladók.
Ö v V -nb M halyné hagyatékát 1 

k>p > e >X d 34 (új 3) számú ház,
— a 0 mbnai dü ■< ben 1O hold első- 
reniű szántóföld tanyaepüietekkel, .
— S-?k ói du őben, Korháuköz végén 3 I 
és lei ho d szőlő es föld, — Széktói 
dűlöm ti a halasi út mentén 1 hold 
szőlő, — h dal ozaa miatt — mtndany- I 
nyi örökáron eladó; értekezhetni az 
örAkösö - megbizo’taival IX tized 85 szám 
niait Farkas Gáborral, Jókai utca 
18. mm alatt Nagy Józseffel.

A drágaság 
üzletemben megszűnt | 
Tessek nálam próbabevasárlást eszkö- 

I zölni. — Különösen ajánlom háztartási 
pörkölt kávémat, mely cuba,

| gyöngy, mccca és aranyjáva vegyítés- , 
I bői áll s kellemes izével es zamatjával 
; a le€n agyobb káveinyencet is meghó­

dítja ; továbbá ajánlom: világhírű 
hengerre almi lisztjeimet h egyéb 

, friss fúasaráruimat. Tisztelettel

Beke Gyula
fűszer-, csemege- és liszt-kereskedő, 

. Rákóczi-ut és Klapka-utcza sarok, a 
Zöldségpiacon. Inl

Kiadó lakás.
2 szoba, konyha, istálló és kamrából 
álló lakás november i-étöl kiadó (Vak 
Battyán) Vadász utca 6. szám alatt; 
értekezni lehet ugyanott 8503

Ki dö lai ás
Több, apró lakás november I töl kiadu 
Mária hegy, (Jász utca) 33/a. újonnan 
épült házban; értekezhetni dr. Donáti) 
JoZ86f Benicki Ferenc utca 6. sz. alatti 
ügyvédi irodájában. 6502

Kiadó 2 szobás iaUs
a szeszgyár melleit, Fórdöshe nyarakban

Kiadó bútoro óit szobák
Sziládi Károly-utca 10. számú sarok 
hazban 2 vagy 3 különbejáratú. vil 
lannyal felszere't, csinosan bútorozott 
utcai szoba együtt vagy külön-kUlön, 
azonnal - agy november I töl k i a d ó. 
Katonatiszteknek különösen ajánlható, 
mert legény-szoba is van ; értekezhetni 
okt. 15 ig Zimay L íszló utca 7. számú 
házban. 8504

Mozgoténykép-s á 10 r 
berendezéssel Kecssemeten a Rá­
kóczi úton vasárnap délelőtt fel II 
órakor egeszben vagy darabonként 
önkéntes árverésen eladatia. eM7 

Eredeti KRISTÁLY
forra.s-viz

NYIRADY LÁSZLÓ kereskedésében.

Bogovics József
gyortmelegitö. 

cserépkaly ha kerítő 
Kecskematsn 

Kaezap utsa'2 (aajathaza)

<ószit: mindennemű ese 
répkályhát. takaréktíz- 
helyeket ú a&jiliki íplletdiat

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitolc-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl 
Atltsd.C (Itt

Eladó ház
V. kerület, Csongrádi út 39. számú 
nagy aarokház, mely korcsmá­
nak és bolthelyiségnek kiválóan 
alkalmas, elad , esetleg kiadó; 
értekezhetni a Leszamitolobankb n. 

Friss töltésű ÁGNES 
forrásvíz, nagy üvegekben olcsón 
kapható C2T Nyirady Lászlónál.

Nyomatott as Elaö Kecskeméti Ili rlapk iádé- éa Nyorrdaréezvónytárásáét villanyerőre berenJeaett könyvoyomdajé&an




